CG/REFIS nº 9/01 reputada inconstitucional por esta Suprema 
Corte refere-se ao parcelamento especial denominado Programa 
de Recuperação Fiscal (Refis), instituído pela Lei nº 9.964, de 24 
de  julho  de  2000.  Ingressaram  em  tal  programa  de 
parcelamento 129.181 (cento e vinte nove mil cento e oitenta e 
um) contribuintes, com um valor consolidado, à época, de cerca 
de R$ 93 (noventa e três) bilhões de reais. 

Desse universo de contribuintes, por volta de 119 (cento e 
dezenove)  mil  contribuintes,  o  que  corresponde  a 

aproximadamente 92% (noventa e dois por cento) da totalidade 
de  contribuintes  que  ingressaram  em  tal  programa  de 
parcelamento, já foram excluídos do programa ou tiveram a sua 
adesão  indeferida.